
TERÇA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  3

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 059/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175206
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2010

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ARMADA PARA 
O HEMOCENTRO COORDENADOR (BELÉM), HEMOCENTROS 
REGIONAIS (CASTANHAL, MARABÁ, SANTARÉM) E NÚCLEOS 
DE HEMOTERAPIA (REDENÇÃO, ABAETETUBA, CAPANEMA E 
TUCURUÍ) DA FUNDAÇÃO HEMOPA, PELO PERÍODO DE 12 
MESES.
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Comissão 
Permanente de Licitação, designada pela PORTARIA Nº 
303/2010/GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 03.05.2010, torna 
público que, em razão da impugnação aos termos do Edital, 
resolve SUSPENDER a abertura do Pregão Eletrônico nº 
059/2010, agendada para o dia 10/11/2010, às 10:00 horas no 
endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br.
Outrossim, informa que após dirimir os questionamentos, 
publicará nova data de abertura para o certame.
Belém, 08 de novembro de 2010. Antônia Dias. Presidente da 
CPL.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 175013

CONTRATO: 154
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DO IRRADIADOR DE BOLSAS 
DE SANGUE, ISNTALADO NO HEMOCENTRO COORDENADOR 
BELÉM.
Valor Total: 27,000.00
Data Assinatura: 08/11/2010
Vigência: 08/11/2010 a 08/11/2011
Decreto Qualificação: SEM NÚMERO
Data do Decreto: 01/01/2007
Data de Publicação do Decreto: 10/01/2007
Inexigibilidade: 1493/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: REM INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: R Columbus, 282
CEP. 05304-010 - São Paulo/SPTelefone: 1133779922 Fax: 
1133779900 
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175234

PORTARIA Nº 474, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2.009, 
publicado no DOE n° 31.487 de 20/08/2009.
Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre cumprimento de estágio probatório do 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo, devidamente submetidos e aprovados com 
os respectivos conceitos:

NOME CARGO CONCEITO

HELIENE RAIOL GUIMARÃES TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

DANIELLE CONCEIÇÃO MACHADO TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

DENISE DO SOCORRO VIEIRA CAMPOS AUXILIAR ADMINISTRATIVO EXCELENTE

PATRICIA SIQUEIRA DE OLIVEIRA MARTINS ENFERMEIRO EXCELENTE

IRNAKLEI LOPES RODRIGUES TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

ROSA HELENA RIBEIRO CASTRO ENFERMEIRO EXCELENTE

NILMA RODRIGUES BARRA TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 476, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2010.

Servidor: LIDUINA MESQUITA SILVA
Matrícula: 57231677/1
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
De: Serviço de Clínica Cirúrgica (003130303000000)
Para: Serviço de Triagem (003130311000000)
Data Início: 01/10/2010.

PORTARIA Nº 477, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2010.
Servidor: IRENE CRISTINA DA SILVA MOURA
Matrícula: 57192271/1
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
De: Serviço de Clínica Pediátrica (003130302000000)
Para: Serviço de Clínica Cirúrgica (003130303000000)
Data Início: 04/10/2010.

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 478, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2010.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: ANA CLAUDIA FONSECA DE MENDONCA FREIRE 
MENDONÇA
Matrícula: 54197840/1
Cargo: MÉDICO / FPEHCGV
Período: 01/09/2010 à 30/09/2010.
Triênio Referente: 22/05/2006 à 22/05/2009.

PORTARIA Nº. 480, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2009, 
publicado no DOE n° 31.487 de 20/08/2009.
RESOLVE:
AUTORIZAR que a servidora KARLA MARIA SIQUEIRA COELHO 
AITA, matrícula 5707331/ 3, ocupante do cargo de TERAPEUTA 
OCUPACIONAL, da FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, ausente-se de suas funções 
laborais com a finalidade de frequentar o curso de Mestrado 
em Psicologia, promovido pela Universidade Federal do Pará – 
UFPA, no período de 01/10/2010 à 30/09/2011, com ônus para 
o Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

LICENÇAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175101

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: Nº 041/2010
Nome: NELMA MARIA DE LIMA CHAVES
Matrícula: 5883873/2
Cargo/Lotação: ENFERMEIRO/FPEHCGV
Período: 22/10/2010 à 19/04/2011.
Laudo: Nº 043/2010
Nome: IVANY GOMES DA SILVA
Matrícula: 54191777/1
Cargo/Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/FPEHCGV
Período: 03/11/2010 à 01/05/2011.

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: KATIA CILENE ROCHA MARTINS
Matrícula: 54184723/2
Cargo/Lotação: TECNICO DE LABORATORIO/ FPEHCGV
Período: 04/09/2010 à 11/09/2010
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

RESULTADO DE LICITAÇÃO/PE 058/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175102

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2010

Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Objeto: A aquisição de Medicamentos não cotados nos pregões 
eletrônicos anteriores, para suprir as necessidades da FHCGV 
por um período de 12 (doze) meses, conforme especificações 
contidas nos anexos do Edital.
A Firma F. Cardoso E Cia Ltda foi adjudicada nos Grupos 01 
e 02, perfazendo um valor total negociado de R$ 70.840,50 
(Setenta mil, oitocentos e quarenta reais e Cinquenta 
Centavos).
A Firma M. M. Lobato Comércio e Representações Ltda foi 
adjudicada no Grupo 03, perfazendo um valor total negociado 
de R$ 13.590,00 (Treze mil, quinhentos e noventa reais).
A Firma Formulas Magistrais Farmácia de Manipulação Ltda-
EPP foi adjudicada nos itens 89 e 90, perfazendo um valor total 
negociado de R$ 672,00 (Seiscentos e setenta e dois reais).
Os Gupos: 04,05 e 06 e os itens 87 e 88 foram cancelados.
O valor total desta Licitação é de R$ 85.102,50(Oitenta e cinco 
mil, cento e dois reais e cinquenta centavos).
Belém, 09 de novembro de 2010.
Dra. Celimar do Socorro F. da Silva
Presidente/CPL/FHCGV

RESULTADO DE LICITAÇÃO- PE 056/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175109

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2010

Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Objeto: A aquisição de material-médico hospitalar para 
oxigenoterapia, acessórios para rede de gases hospitalares, 
aparelhos para medição de pressão arterial e estetoscópios, 
para reposição imediata e/ou substituição nas clínicas e UTI’s 
da FHCGV, conforme especificações contidas nos anexos do 
Edital.
A firma REI-LABOR COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS LTDA. foi adjudicada nos itens: 01,02,14,15 e 
16, perfazendo um valor de R$ 9.133,50 ( Nove mil, cento e 
trinta e três reais e cinquenta centavos)
A firma E.R.TRINDADE. foi adjudicada nos itens: 09 e 10 , 
perfazendo um valor de R$ 1.542,45 ( Um mil, quinhentos e 
quarenta e dois reais e quarenta e cinco centavos)
A firma FISIOMÉDICA PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA-ME. 
foi adjudicada nos itens: 04 E 05 , perfazendo um valor de R$ 
3.589,80 (Três mil, quinhentos e oit6enta e nove reais e oitenta 
centavos)
A firma UNITEC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE APARELHOS 
HOSPITALARES LTDA.. foi adjudicada nos itens: 
06,07,08,11,12,13 , perfazendo um valor de R$ 30.434,10 ( 
Trinta mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e dez centavos)
A firma COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES 
MACROSUL LTDA foi adjudicada no item : 03 , perfazendo um 
valor de R$ 5.070,00 ( Cinco mil e setenta reais)
O valor total desta licitação é de R$ 49.769,85 ( Quarenta e 
nove mil, setecentos e sessenta e nove reais e oitenta e cinco 
centavos).
Belém, 09 de novembro de 2010.
Dra. Celimar do Socorro F. da Silva
Presidente/CPL/FHCGV

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175229

PORTARIA N° 610 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2010
Agente Público: Francisco Simão da Silva
Matricula: 30937/1
Cargo: Agente de Portaria
Conceder: Gratificação de Tempo Integral no percentual de 
70%
Período: A contar de 01.11.2010, até ulterior deliberação.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174969

PORTARIA: 598 DE 03.11
Objetivo: A fim de participar do 3° Salão Internacional de 
Artesanato, na referida cidade.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
36733229234/Ivan Teixeira Leal (Colaborador Eventual) / 2.0 
diárias (Completa) / de 05/11/2010 a 06/11/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 175253
CONTRATO: 33

EXERCÍCIO: 2010
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPRESSÃO DE 
MATERIAL GRÁFICO, COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE 
PROVAS DE CAPAS, DO MIOLO E ACABAMENTO E IMPRESSÃO 
FINAL PARA PUBLICAÇÃO DO LIVRO “PAULA SAMPAIO, DIRCEU 
MAUÉS E WAGNER SANTANA”
Valor Total: 32,200.00
Data Assinatura: 08/11/2010
Vigência: 08/11/2010 a 07/01/2011
Pregão Eletrônico: 36/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125760000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: TECHS INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA
Endereço: Av Américo Belay, 2933
CEP. 87025-210 - Maringá/PRTelefone: 4432631078 
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira


